Essentia autem eius cum sit absoluta ab omni creatura, non est in creatura nisi in quantum applicatur sibi per operationem: et secundum hoc quod operatur in re, dicitur esse in re per praesentiam, secundum quod oportet operans operato aliquo modo praesens esse; et quia operatio non deserit virtutem divinam a qua exit, ideo dicitur esse in re per potentiam ;

et quia virtus est ipsa essentia, ideo consequitur ut in re etiam per essentiam sit.”

23) Cf. I. q. 43, a. 3 : “Est enim unus communis modus quo Deus est in omnibus rebus per essentiam, potentiam et praesentiam, sicut causa in effectibus participantibus bonitatem ipsius. Super istum modum autem communem, est unus specialis, qui convenit creaturae rationali in qua Deus dicitur esse sicut cognitum in cognoscente et amatum in amante. Et quia, cognoscendo et amando, creatura rationalis sua operatione attingit ad ipsum Deum.”

24) Cf. Caietanus, *op. cit.*, I. q. 8, a. 3, n. 1, p. 88 : “Deus est in aliquo dupliciter : scilicet effective, et obiective. Differunt, quoad propositum, hi modi, quia primus est generalis; eo quod effective Deus est in omnibus : secundus specialis, eo quod obiective est tantum in creatura rationali : Et vocatur hic modus esse per gratiam : eo quod ex gratia habet creatura rationalis quod cognoscat ac diligit Deum actu vel habitu.”

25) Cf. Ioannes a Sancto Thoma, *Cursus Theologicus*, t. II, Vivès, Paris, 1883, d. 8, a. 6, n. 9, p. 50: “constat, tum quia ratio formalis praesentiae immensitatis est per modum operationis et agentis, formalis autem ratio existendi per gratiam est per modum obiecti cogniti et amati.”; n. 8, p. 49: “Deus mediante gratia existit in anima speciali modo, et non solum dando dona sua, sed etiam personaliter in habitando.”; n. 7., p. 49 : “non solum dona gratiae nobis dari et in nobis produci, sed etiam Personas divinas dari nobis; at quae adeo non solum per modum agentis et producentis illa, sed etiam speciali modo ipsum Deum personaliter esse in anima habente gratia.” ; n. 11, p. 50 : “neque haec praesentia Dei, ut possessi, est solum unio affectiva; sed etiam realis et physica, quatenus ipse Deus personaliter datur aut mittitur, ut inhabitet et sit in anima: non solum per modum agentis sed etiam per modum amici.”

26) Cf. *ibid.*, n. 4, p. 47 : “Alio modo ly cognitum, vel amatum sumitur non

pro denominatione ipsa cogniti et amati praecise, sed prout dicit modum specialem familiaris convictus cum Deo, et communicationis ad possidendum, et fruendum ipso, si quidem haec fructio, et possessio non fit, nisi per cognitionem, et amorem, et sic Deus, ut cognitus, et amatus non quomodocumque: sed possessive, et fruibiliter dicit specialem rationem existendi in anima, eo quod possessio, et fructio Dei non posset fieri si esset absens, et non intra nos iuxta illud Christi Domini Luc. 17: Regnum Dei intra vos est. Ad hoc autem disponit gratia, et charitas quatenus reddit animam elevatam ad amandum, et fruendum Deo."